



Copia

COMUNE DI BALANGERO

CITTA' METROPOLITANA DI TORINO

DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO N. 247 DEL 01/07/2026

OGGETTO:

BANDO PUBBLICO PER LA SELEZIONE DEI PROGETTI DI RIQUALIFICAZIONE DEI CORPI IDRICI PIEMONTESI AI SENSI DELLA DGR N. 15-374 DEL 18 NOVEMBRE 2024 - INTERVENTI DA ESEGUIRE PRESSO IL TORRENTE BANNA - APPALTO DEI LAVORI - AGGIUDICAZIONE DEL CONTRATTO.

L'anno duemilaventisei del mese di luglio del giorno uno nel proprio ufficio,

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO

Premesso che con deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 15.01.2013 è stata approvata la nuova Dotazione Organica del personale;

Dato atto che nel Comune di Balangero non è previsto personale con qualifica dirigenziale;

Richiamato l'art. 109 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 che testualmente recita: "Nei comuni privi di personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui all'art. 107, commi 2 e 3, fatta salva l'applicazione dell'art. 97, comma 4, lett. d) possono essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato del Sindaco, ai responsabili degli Uffici o dei Servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga a ogni diversa disposizione;

Visto il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e dei servizi - dotazione organica e norme di accesso, approvato con deliberazione G.C. n. 67 del 30/03/1999, integrata con deliberazione G.C. n. 49 del 22/05/2012, e come modificata da ultimo dalla deliberazione G.C. n. 84 del 11/10/2022;

Visto il Decreto n. 1/2026 e n. 2/2026 del 02/01/2026 per la nomina dei Responsabili dei vari settori comunali, emessi dal Sindaco;

Visto il D. Lgs. 18.8.2000 n. 267;

Visto lo Statuto Comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e sui contratti;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 17/12/2025, con la quale è stato approvato il bilancio finanziario di previsione 2026/2028;

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 09/01/2026 con la quale è stato approvato il Piano esecutivo di gestione per l'anno 2026 - P.R.O.;

Premesso che la Regione Piemonte ha emesso bando pubblico, in attuazione delle disposizioni della D.G.R. n. 15-374 del 18 novembre 2024, con l'obiettivo di finanziare interventi di riqualificazione dell'ecosistema fluviale e lacustre piemontese al fine del mantenimento o recupero del buono stato di qualità delle acque superficiali e sotterranee, in conformità con i contenuti della pianificazione di settore distrettuale e regionale: il Piano di gestione del distretto idrografico del fiume Po (PdG Po-2021) ed il Piano di tutela delle acque (PTA), approvato con D.C.R. n. 179-18293 del 2 novembre 2021, identificano il reticolo significativo, le pressioni prevalenti, lo stato di qualità delle acque superficiali e sotterranee e le misure necessarie per il loro risanamento;

Dato atto che in particolare il bando fa proprie le finalità in materia di mitigazione e di adattamento ai cambiamenti climatici, promuove in tale ambito gli interventi raccomandati dalla Commissione europea (Comunicazione 155/2013: Infrastrutture verdi - Rafforzare il capitale naturale in Europa) e gli obiettivi di cui alla Nature Restoration Law entrata in vigore il 17 agosto 2024 (Regulation (EU) 2024/1991 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2024 sul ripristino della natura e che modifica il regolamento (UE) 2022/869).

Le finalità degli interventi ammessi devono essere coerenti con quanto disposto all'art. 21 del regolamento regionale 15/R del 2004 e dell'articolo 41 del PTA, che vincolano la destinazione del finanziamento erogato con il presente bando alle attività regionali di attuazione del Piano di tutela delle acque;

Considerato che il bando è rivolto principalmente ai Comuni, in forma singola o associata;

Preso atto che l'Amministrazione ha deciso di partecipare al bando succitato proponendo interventi compatibili con il medesimo da effettuare sull'asta del Torrente Banna in località Madonna dei Martiri e Rio San Biagio (affluente);

Richiamata la determinazione n. 193/99 del 14.03.2025 con la quale è stato affidato incarico, per la redazione del Progetto di fattibilità tecnico – economica dell'intervento, alla Società FLOEMA STP SRL, con sede a Torino in Corso Galileo Ferraris n. 80 – P. IVA 12397060018, per un corrispettivo di euro 3.200,00 oltre contributo previdenziale al 4% (euro 128,00) per un imponibile di euro 3.328,00 oltre IVA al 22% (euro 732,16) per un totale di euro 4.060,16 – CIG: B5FFD3DBF0;

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 39 del 8.04.2025 è stato approvato il Progetto di fattibilità tecnico – economica dell'intervento per un importo complessivo di euro 150.000,00;

Dato atto che in seguito alla presentazione della domanda di candidatura e del progetto la Regione Piemonte, in seguito ad istruttoria, ne ha comunicato la parziale accoglibilità richiedendo alcune modifiche al progetto medesimo, con rielaborazione del computo metrico estimativo e del quadro economico;

Richiamata la nota prot. n. 10469 del 25.09.2025 con la quale il Comune di Balangero ha trasmesso i documenti richiesti con riduzione della spesa del quadro economico da euro 150.000,00 ad euro 121.306,28;

Dato atto che in forza della D.D. della Regione Piemonte n. 723/A1604C del 6.10.2025 il Comune di Balangero è stato ammesso a finanziamento per l'intero importo del progetto, ovvero nella misura pari ad euro 121.306,28;

Preso atto che l'Amministrazione Comunale ha accettato il succitato finanziamento dando mandato al Settore Tecnico di procedere con l'affidamento dell'incarico per la progettazione e per la direzione dei lavori dell'intervento;

Richiamata la determinazione del Settore Tecnico n. 908/469 del 10.12.2025 con la quale è stato affidato incarico professionale alla Società FLOEMA STP SRL, con sede a Torino in Corso Galileo Ferraris n. 80 – P. IVA 12397060018, per la redazione del progetto esecutivo, per la direzione lavori e per il coordinamento della sicurezza dell'intervento, per un corrispettivo di euro 6.972,00, così suddiviso:

- Euro 3.000,00 per la redazione del progetto esecutivo;
 - Euro 3.000,00 per la direzione lavori;
 - Euro 972,00 per il coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione;
- oltre contributo previdenziale al 4% (euro 278,88) per un imponibile di euro 7.250,88 oltre IVA al 22% (euro 1.595,19) per un totale di euro 8.846,07 – CIG B934B435EF;

Richiamata la lettera commerciale tra le parti, avente valenza contrattuale, prot. n. 56 del 7.01.2026;

Dato atto che il progettista ha redatto e depositato il progetto esecutivo dell'intervento che è stato oggetto di Verifica e Validazione in data 23.03.2026;

Richiamata la deliberazione della Giunta n. 37 del 27.03.2026 con la quale è stato approvato il progetto esecutivo nonché il seguente quadro economico di spesa:

Descrizione	Importo
Importo lavori (soggetti a ribasso)	54.691,26
Incidenza manodopera (non soggetta a ribasso)	27.526,88
Oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza	4.933,09
TOTALE LAVORI	87.151,23
Somme a disposizione	34.155,05
IVA al 22% sui lavori	19.173,27
Spese tecniche <8%	6.972,00
CNPAIA al 4%	278,88
Incentivo al 2%	1.743,02
IVA al 22% su spese tecniche e CNPAIA (7.250,88)	1.595,19
Imprevisti e indennità di occupazione	4.357,69
Tassa sulla gara ANAC	35,00
IMPORTO TOTALE PROGETTO	121.306,28

Dato atto che sull'intervento sono stati acquisiti i seguenti pareri / assensi /autorizzazioni:

- Autorizzazione paesaggistica n. 2/2026 del 21.03.2026 rilasciata dal Comune di Balangero;
- Autorizzazione Idraulica rilasciata con DD 821/A1813C/2026 del 30.04.2026 dalla Regione Piemonte;

Considerato che l'importo dei lavori da porre a base di gara è pari ad euro 87.151,23 e che pertanto potrebbe rientrare nell'ipotesi di affidamento diretto di cui all'art. 50, comma 1, lettera a) del D. LGS. 36/2023;

Ritenuto comunque di procedere mediante la procedura di cui all'art. 50, comma 1, lettera c) del D. LGS. 36/2023 ovvero con richiesta di offerta economica a n. 5 operatori economici in possesso dei necessari requisiti, iscritti all'Albo Fornitori dell'Unione Montana di Comuni delle Valli di Lanzo, Ceronda e Csternone, mediante la piattaforma telematica dedicata TRASPARE;

Richiamata la determinazione a contrarre n. 205 del 25.05.2026 con la quale si è determinato, tra l'altro, di di contrarre e di procedere, per l'esecuzione dei lavori di cui nelle premesse, mediante affidamento ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera c) del D. LGS. 36/2023, con offerta a corpo da richiedere a n. 6 operatori economici in possesso dei necessari requisiti, iscritti all'Albo Fornitori dell'Unione Montana di Comuni delle Valli di Lanzo, Ceronda e Casternone, mediante la piattaforma telematica dedicata TRASPARE;

Richiamata la richiesta di offerta prot. 5930 del 25.05.2026 inviata mediante la piattaforma telematica TRASPARE ai seguenti operatori economici:

MARIETTA – SRL – Via Corio n. 52 – BALANGERO (TO);
COSTRUZIONI GENERALI CAMERLO SRL – Via Susa n. 35 – TORINO (TO);
LEIVO ESCAVAZIONI SAS – Via XXV Aprile n. 25 – VAUDA (TO);
EUROEDIL di Airaudi Secondo – Via Varisella n. 80 – VALLO (TO);
GIACOBINO MIRKO – Frazione Mollar Tissier n. 19 a/1 – VIU' (TO);
MILONE SRL - Via Duchessa Jolanda 21bis – TORINO;

Dato atto che entro il termine stabilito del 8.06.2026 (ore 12,00) sono pervenute le seguenti offerte:

MARIETTA – SRL – Via Corio n. 52 – BALANGERO (TO) – ribasso del 8,56%;
COSTRUZIONI GENERALI CAMERLO SRL – Via Susa n. 35 – TORINO (TO) – ribasso del 2,5%;
LEIVO ESCAVAZIONI SAS – Via XXV Aprile n. 25 – VAUDA (TO) ribasso del 18%;
GIACOBINO MIRKO – Frazione Mollar Tissier n. 19 a/1 – VIU' (TO) – ribasso del 21%;
MILONE SRL - Via Duchessa Jolanda 21bis – TORINO – ribasso del 5%;

Considerato che la migliore offerta succitata comporta il seguente importo del contratto da stipulare:

Importo lavori (soggetti a ribasso) 54.691,26 - ribasso del 21% (euro 11.485,16) = euro **43.206,10**; a cui sommare:

Incidenza manodopera (non soggetta a ribasso) – euro **27.526,88**

Oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza – euro **4.933,09**

TOTALE LAVORI – contrattuale Euro 75.666,07;

Dato atto che nei confronti del soggetto provvisoriamente aggiudicatario sono state positivamente esperite le verifiche sul possesso dei requisiti generali e speciali;

Visti:

- lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell'Ente;
- la legge 7 agosto 1990, n. 241, "Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi";
- il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
- l'art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali";
- l'art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa e contabile negli enti locali;
- l'art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti locali;
- l'art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l'assunzione di impegni di spesa e per l'effettuazione di spese da parte degli enti locali;

Rilevata l'esigenza di procedere all'affidamento delle prestazioni di cui all'oggetto.

Dato atto, ai sensi del citato art. 17 e dell'art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l'affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:

- Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: esecuzione lavori di cui nelle premesse;
- Importo di aggiudicazione: euro 75.666,07 oltre IVA al 22%;
- Forma del contratto: ai sensi dell'art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023 mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;
- Modalità di scelta del contraente: affidamento dell'art. 50, comma 1, lettera c) del d.lgs. 36/2023;
- Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella documentazione della procedura di affidamento.

Ritenuto di assumere idoneo impegno di spesa.

Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell'art. 7 del D.P.R. n. 62/2013.

Accertato, ai sensi dell'art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei pagamenti derivanti dall'assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica.

Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli.

Dato atto che a carico del succitato operatore economico è stato accertato il possesso dei necessari requisiti previsti dal D. LGS. 36/2023, nonché quelli di cui all'ex art. 90 del DPR 207/2010, comma 1, lettere a) – b) – c).

Richiamato l'art. 50, comma 1, lettera c) del D. LGS. 36/2023.

DETERMINA

1. Di approvare la procedura di appalto di cui nelle premesse, espletata ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera c) del D. LGS. 36/2023;
2. Di aggiudicare il contratto all'operatore economico GIACOBINO MIRKO – Frazione Mollar Tissier n. 19 a/1 – VIU' (TO) – P. IVA 06972690017, per un corrispettivo di **euro 75.666,07** oltre IVA al 22%;
3. Di approvare il seguente quadro economico derivante dalla presente aggiudicazione:

Descrizione	progetto	Post aggiudicazione
Importo lavori (soggetti a ribasso)	54.691,26	43.206,10
Incidenza manodopera (non soggetta a ribasso)	27.526,88	27.526,88
Oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza	4.933,09	4.933,09

TOTALE LAVORI	87.151,23	75.666,07
Somme a disposizione	34.155,05	45.640,21
IVA al 22% sui lavori	19.173,27	16.646,54
Spese tecniche <8%	6.972,00	6.972,00
CNPAIA al 4%	278,88	278,88
Incentivo al 2%	1.743,02	1.743,02
IVA al 22% su spese tecniche e CNPAIA (7.250,88)	1.595,19	1.595,19
Imprevisti e indennità di occupazione	4.357,69	4.357,69
Tassa sulla gara ANAC	35,00	35,00
Economia di gara	0,00	14.011,89
IMPORTO TOTALE PROGETTO	121.306,28	121.306,28

Nota 1: Già impegnato

Nota 2: Da impegnare con la presente determinazione

4. Di dare atto del seguente codice CUP dell'intervento: **F62H25000210002**;
5. Di dare atto del seguente codice CIG del presente affidamento: **BBF51EAC15**;
6. Di dare atto che la spesa di euro 112.460,21 è stanziata sul **capitolo 8530.34.2 - contributo della Regione per riqualificazione corpi idrici di cui alla DGR 15-374 del 18.11.2024 (Torrente Banna Bendola) - CAP E. 3110.6.1** (importo al netto delle spese tecniche pari ad euro 8.846,07 impegnate con la Determinazione n. 908/469 del 10.12.2025) del bilancio 2026/2028;
7. **Di impegnare** la seguente spesa a carico del **capitolo 8530.34.2 - contributo della Regione per riqualificazione corpi idrici di cui alla DGR 15-374 del 18.11.2024 (Torrente Banna Bendola) - CAP E. 3110.6.1**: **euro 94.090,63**, così suddiviso:
 - Importo lavori aggiudicati con IVA: euro 75.666,07 + IVA 22% (euro 16.646,54) per un totale di euro 92.312,61;
 - Incentivo al 2%: euro 1.743,02;
 - Tassa sulla gara ANAC: euro 35,00;
8. Di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è il geom. Bellino Gianfranco;
9. Di dare atto che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell'art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;
10. Di dare atto che il presente provvedimento, è stato valutato positivamente sotto il profilo della regolarità e della correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli.

Il Responsabile del Settore
Firmato Digitalmente
 F.to: BELLINO Geom. Gianfranco